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 ( 10/05/1401پذیرش:     02/05/1401)دریافت: 

 چکیده 
گیری اخلاقی مربیان زن استان تهران بود. جامعۀ  سازی عوامل مؤثر بر تصمیمهدف تحقیق حاضر مدل 

نفر    398های ورزشی استان تهران بودند و نمونۀ آماری پژوهش  آماری پژوهش، تمامی مربیان زن باشگاه 

صورت تصادفی از بین جامعۀ پژوهش انتخاب شدند. ابزار مورداستفاده در این تحقیق  تعیین شد که به

آمده از  دست ای است که پس از اعتبارسنجی مورداستفاده قرار گرفت. نتایج بهساخته نامۀ محقق پرسش 

گیری اخلاقی مربیان زن استان  ای نشان داد که هر شش عامل اصلی مؤثر بر تصمیمنمونه تک   tآزمون  

آمده از تحلیل عامل تأییدی مدل پژوهش  ستدعلاوه، نتایج بهتهران، از وضعیت مطلوبی برخوردار بودند. به

ای، اخلاق شخصی، عوامل محیطی، عوامل انحرافی، معنویات و مادیات و عوامل  نشان داد که عوامل حرفه

اند. همچنین، با توجه  گیری اخلاقی مربیان زن داشتهروحی ـ روانی به ترتیب بیشترین اثر را بر تصمیم

ای، اخلاق شخصی و  دهندۀ مربوط به سه عامل حرفه آمده، از بین عوامل تشکیل دست به بارهای عاملی به

های اجتماعی، دولتی و قانونی،  های اخلاقی و محیطمحیطی، سه عامل طفره رفتن از مسئولیت، چارچوب 

شود در جهت تقویت زیرمؤلفۀ بهاندادن  های تحقیق پیشنهاد می بیشترین نقش را داشتند. براساس یافته

گیری اخلاقی مربیان زن را دارد،  ا زیردستان که بیشترین بار عاملی و بیشترین تأثیر بر تصمیمبه مشورت ب

 اقدامات مؤثری صورت گیرد.

 ای، مربیان زن. گیری اخلاقی، عوامل حرفه اخلاق شخصی، تصمیم: های کلیدیواژه 

 
  

 
   m.mokhtaridinani@alzahra.ac.ir: E-mail                                                                    : مسئول یسندۀ نو*
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 مقدمه 

ای پیدا کرده است.  جایگاه ویژهای مؤثر در همۀ جوامع  عنوان پدیدهدر دنیای معاصر، ورزش به

های جدیدی را برای مطالعۀ انسان فراهم  های بدنی و ورزش با علوم مختلف زمینهارتباط فعالیت

است. جوانمردان  یاخلاق  یرفتارها  کرده  ورزش   ۀو  جامعه  بر  ارزشیم  یحاکم  در    ییهاتواند  را 

حاکم    یهایناهنجار  دنیتواند با به نقد کشیماند و  گرفته جامعه نشان دهد که موردغفلت قرار  

  د یدر تعامل با اخلاق، بعد از ورزشکاران شا  . کند  ن یگزیرا جا  لیو اص یقیحق  یهابر جامعه ارزش

ند که در  هست  انیکند مربیم   دیکأ ت  زیاخلاق ن  تیکه بر ماه  یورزش  ۀجامع  هرعنصر    نیترمهم

حرفه  امور  با  از  مواجهه  ناچار  تصمیمگیری تصمیمای  بهاند.  فرایند گیری  حاصل  منطقی  طور 

گیری و عوامل مؤثر بر آن نیز سازی نیازمند آگاهی درمورد تصمیمسازی است و تصمیمتصمیم

های ورزشی نقش عمده و کلیدی در توسعه،  عنوان نیروهای متخصص در باشگاههست. مربیان به

  داده مطالعات نشان سازی ورزشکاران دارند. های ورزشی و تربیت و آمادهگسترش و موفقیت تیم 

گیرند اثرات کار میه  ب  مربیانهای ورزشی و روشی که  ساماندهی اجتماعی فعالیت  ۀکه نحو  است

بهترین فرصت    ،گذارداخلاق می  ۀمثبتی در توسع زیرا در حین ورزش و تمرینات و مسابقات 

ای برای حل  لزم است تصمیمات چندجانبه  آید. معمولا شمار میمباحث اخلاقی به  ۀجهت توسع

گامان توسعۀ ورزش در کشور، نیازمند  عنوان پیشمربیان ورزشی به .کردیک مسئله خاص اتخاذ 

گیری مناسب بوده و برای اخذ تصمیمات توانایی بازشناختن معضلات اخلاقی، شخصیتی و تصمیم

   (.2019، 1ورزشی مسئول هستند )آقازاده های کاری، چه در میادین اخلاقی، چه در محیط

گیری اخلاقی از عناصر ضروری حوزۀ ورزش محسوب و برای حل تعارضات اخلاقی  تصمیم

گیری یا  ( ارزیابی قابلیت تصمیم2008)  2(. براساس نظر بارتلس 2011شود )شجیع،  استفاده می

صورت فرضی های دشوار اخلاقی که بهها در وضعیتقضاوت اخلاقی در افراد، بدون قرار دادن آن

شده طراحی  واقعی  امکانیا  وضعیتاند،  همین  طراحی  در  دشواری  درواقع،  نیست.  ها  پذیر 

ای مثبت و اخلاقی از خویشتن از طرف طرف و تلاش طبیعی افراد برای نشان دادن چهره ازیک 

رو ساخته است ها در حوزۀ اخلاق ورزشی را با مشکل روبهدیگر، چالشی است که انجام پژوهش

راماکریشنان2003،  3)مور و  کانجاناپاتی  شمار  2018)  4(.  افزایش  دنبال  به  معتقدند  نیز   )

سازمانرسوایی  در  اخلاقی  تصمیمهای  ترویج  ضرورت  گرفته  ها،  قرار  موردتوجه  اخلاقی  گیری 

 است. 

 
1. Aghazade 

2. Bartels 

3. Moore 

4. Kanjanapathy & Ramakrishnan 
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تر انطباق  داند که با استانداردهای قانونی و اخلاقی جامعۀ بزرگتصمیمی را اخلاقی می  1جونز 

(. در  2008،  2ها ضرر نرساند )تنبرانسلداشته و نتایج آن برای دیگران سود داشته باشد یا به آن

شود که ملاحظات اخلاقی در تعارض با  گیری اخلاقی زمانی ایجاد میها نیاز به تصمیمسازمان

های ذینفعان مختلف، تعارض ایجاد شود و قانون  وکار بوده و بین منافع یا ارزش تقاضاهای کسب

 (.  2018، و همکاران 3نیز در آن حوزه، مشخص و شفاف نباشد )ساوور 

های زیادی  ها، نگرانیگیریدر شرایط کنونی رعایت نشدن برخی معیارهای اخلاقی در تصمیم

ویژه حوزۀ ورزش ایجاد کرده است و کاهش یافتن معیارهای  های مختلف جامعه بهرا در بخش 

اخلاقی سبب شده است تا پژوهشگران در زمینۀ شناسایی این معیارها و عوامل مؤثر بر آن، که  

بزرگ از  دغدغهیکی  و  ترین  مفاهیم  بررسی  دهند.  انجام  را  تحقیقاتی  است،  حاضر  عصر  های 

گیری آنان در شرایط دشوار اخلاقی، کمک شایانی در  باورهای ارزشی مربیان و چگونگی تصمیم

های ورزشی و اجتماعی هست. همچنین با بهبود  جهت بهبود رفتارهای مربیان در تمام عرصه

ان بخشی از جامعۀ ورزشی، شاهد توسعۀ ورزش در راستای تربیت افرادی  عنورفتارهای مربیان به

های فردی مطلوب خواهیم بود که همین امر، رشد و توسعه جامعه را دربر خواهد  با اصول و ارزش 

اند،  داشت. این درحالی است که بیشتر مطالعاتی که موضوعات اخلاقی را در ورزش بررسی کرده

اند، موضوعاتی چون تهاجم و پرخاشگری به حریف مقابل،  های منفی اخلاق متمرکز شدهبر جنبه 

بازی ناجوانمردانه، مشروعیت ادراکی رفتار تهاجمی و تأیید اعمال پرخاشگرانه از این جمله هستند  

 (.  2003، 5؛ استانز2002، 4)استیفنز 

دهد، مانند فرهنگ  گیری اخلاقی فرد را در سازمان تحت تأثیر قرار میعوامل متعددی تصمیم

 6آندرو و همکاران(.  2015سازمانی، وضعیت اخلاقی، اشتغال و فضای کاری و... )سیاهکلرودی،  

سازمان2018) در  اخلاقی  مسائل  معتقدند  نیز  ویژگی(  دولتی  مختلف های  ابعاد  و  دارد  هایی 

دربرمی را  میسازمان  اخلاقی  مسائل  بستر  زمینه گیرد.  و  باشد  سازمان  از  خارج  در  های  تواند 

تربیتی، خانوادگی، فرهنگ اجتماعی، میراث تاریخی، نهادهای دینی و ... را فرا بگیرد. جنس این  

 (.  2010مسائل در جوامع و کشورها متفاوت است )تولیی، 

 
1. Jones 

2. Tenbrunsel 

3. Savur 

4. Stephens 

5. Stuntz 

6. Andrewe  
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( با هدف بررسی رابطه بین ادراک افراد از 2019) 1ین کلنتاین و گادادر تحقیقی که توسط و

گیری اخلاقی با قصد لودادن خطاکاران انجام شد، محققان به این نتیجه شدت اخلاقی و تصمیم

های شدت اخلاقی، سخت و قاطع بودن پیامدها و عواقب اجتماعی رابطۀ رسیدند که برخی جنبه 

( نیز معتقدند ناتوانی در  2018و همکاران )  2ژونگ گیری اخلاقی دارند.  مثبتی با فرایند تصمیم

هایی  های کوچک و همچنین توسعۀ برنامهها ازجمله شرکتمحل کار یک چالش جاری در سازمان

های اخلاقی  شود. برنامهگیری اخلاقی میاست که باعث بهبود رفتار کارکنان با همکاران و تصمیم

فردی را کاهش دهد. این سوء رفتارها موجب آسیب  ویژه ممکن است تمایل به سوء رفتار بینبه

استدلل )ویتل به  هستند  اخلاقی  در  2018)  4جوزف   (.2011،  3های  را  غرور  نقش  نیز   )

به تصمیم مدیران  غرور  که  داد  نشان  پژوهش  این  نتایج  داد.  قرار  موردبررسی  اخلاقی  گیری 

نتایج تحقیق شود که موجب بروز بیشتر رفتار غیراخلاقی است.  گیری غیراخلاقی منجر میتصمیم

عوامل گیری اخلاقی مدیران نیز نشان داد  ( با عنوان معیارهای تصمیم2020ضرابی و همکاران )

های شخصیتی  زمینۀ ویژگیای، دینی، پسمؤثر شامل: معیارهای سازمانی، عمومی، قانونی، حرفه

های محیطی شخص است. مدیر براساس این معیارها به قضاوت اخلاقی  زمینه و فیزیولوژیک و پس

های پژوهش  (. یافته2020شود )ضرابی،  صورت تصمیم اخلاقی آشکار میپردازد و قضاوت بهمی

گیری اخلاقی شامل  ترین عوامل مؤثر بر تصمیم( نیز نشان داد که مهم2020امینی و شاهین )

( نیز در پژوهشی با عنوان 2010تولیی )عوامل فردی، اجتماعی، سازمانی و محیطی بوده است.  

های مختلف  بندی مدل»عوامل تأثیرگذار بر رفتار اخلاقی کارکنان در سازمان«، به بررسی و جمع 

بیرونی   با سه سطح  و مفهومی  و یک مدل جامع  پرداخته  اخلاقی در سازمان  رفتار  زمینۀ  در 

سازمان )فرهنگ، اقتصاد، محیط سیاسی، تکنولوژی، مذهب و قوانین(، داخلی سازمان )ساختار  

  سازمان، فرهنگ سازمانی، ارزیابی عملکرد، کدهای اخلاقی، نظام پاداش و جو سازمانی( و فردی 

پذیری( را ارائه داده و اجزای آن را  ی، قدرت نفس و مسئولیت)نگرش، نیت و قصد، خودکنترل

 تشریح کرده است.

ها در محیط  گیری های اندکی در ارتباط با اساس اخلاقی بودن تصمیمپژوهشبا این حال،  

( در پژوهشی  2020علایی و همکاران )(. برای نمونه،  2001،  5ورزشی انجام شده است )دوگلاس 

 زن در مربیان ایحرفه اخلاق  توسعۀ بر مؤثر عوامل تفسیری ساختاری مدل طراحیکه با هدف  

 
1. Valentine & Godkin 

2. Zhong  

3. Vitell 
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5. Douglas 
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ملی را در   های تیم زن مربیاندر   ایحرفه اخلاق  ملی انجام شد، عوامل مؤثر بر توسعۀ هایتیم

که مهمچهار سطح دسته داد  نشان  تحقیق  این  نتایج   اخلاق  توسعۀ معیار ترینبندی کردند. 
 کل  بین در  و  است شخصی معیار در شدهبندیدسته ملی، عوامل هایتیم  زن  مربیان در  ایحرفه 

مهم »داشتن ترینعوامل  است.   از کامل شناختی عامل  و  خود«  )آبتین  در  2016همکاران   )

دادند نشان  مثبت   اجتماعی،  حمایتتمرین،    و  آموزش  رفتارهای  بین  که  پژوهشی  بازخورد 

تصمیم با  مربیان  سیددموکراتیک  دارد.  وجود  معناداری  مثبت  رابطۀ  اخلاقی  و  گیری  عامری 

گیری اخلاقی مربیان ورزشی براساس پست و  ( در پژوهشی با عنوان »تصمیم 2015همکاران )

که   دریافتند  مربیگری«  مرب  یهاپست  نی بسابقۀ  سرمرب  یگریمختلف  از    ی مرب  ،ی مرب  ، یاعم 

  ی ول ،  وجود ندارد  یتفاوت معنادار  انیمرب  یاخلاق  یریگمیتصم  ی کل ۀو نمر  گریساز و موارد دبدن

و قضاوت    یگریپست مرب  نی ب  ، از وجود تفاوت معنادار  ی حاک   جینتا مقیاس قضاوت اخلاقی،  در خرده

و    انیگروه مرب  نیب  یمشخص شد تفاوت معنادار  یبیتعق  ستت  یبود که با بررس  انیمرب  یاخلاق

ای به بررسی نقش متغیرهای  ( در مطالعه2016و همکاران )   1موصباحوجود دارد.    هاگروه  ریسا

گیری اخلاقی در لیبی پرداختند. نتایج این تحقیق فردی، سازمانی و شدت ابعاد اخلاقی بر تصمیم

قضاوت   بین  و همچنین  اخلاقی  قضاوت  و  اخلاقی  بین شناخت  معناداری  رابطۀ  داد که  نشان 

توجهی اخلاقی و قصد اخلاقی وجود دارد. متغیرهای سازمانی، سن و سطح تحصیلات تأثیرات قابل

گیری توجهی بر تصمیماند. همچنین جنسیت تأثیر قابلهمراه داشته گیری اخلاقی را به بر تصمیم

 به زنان بیشتر بوده است.  اخلاقی نشان داده و تأثیر برای مردان نسبت 

پایهزیربنایی  بانوان در  ترین  را  اخلاقی  می  هرهای  رقم  پایگاه  نزنجامعه  از  استفاده  با  و  د 

 ترین نقش زنان استتربیت نسل مهم.  دنشودار میهای گوناگونی را عهدهنقش  ،اجتماعی مختلف

گیری اخلاقی، توانایی فرد در گرفتن تصمیم مناسب در یک وضعیت دشوار  و از آنجا که تصمیم

خصوص برای  وفور در ورزش کنونی و بهها به( و این نوع وضعیت2002،  2اخلاقی است )فورسیس

رو مسئلۀ اصلی تحقیق حاضر این است که مربیان زن از چه الگویی شود، ازاینمربیان مشاهده می

گیری اخلاقی مربیان زن کنند و چه عواملی در تصمیمهای خود استفاده میگیریبرای تصمیم 

سوابق تحقیقات مرتبط با پژوهش حاضر نشان داد که مطالعات در زمینۀ کلی  گذارد؟  تأثیر می

که در داخل است، درحالی گیری اخلاقی در داخل و خارج از کشور انجام شده اخلاق و تصمیم

  های عامل  تقویت  و  عوامل   این  به  یافتن  دست  با ندرت پرداخته شده است.  کشور به این موضوع به

  کرد  کمک ترصحیح و  بهتر هرچه   گیریتصمیم در راو مربیان  مدیران توانمی  اثرگذار و مستقل

 
1. Mvsbah  

2. Forsyth 
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هدف کلی این پژوهش  بنابراین،    .شود  ورزشی  هایعرصه  تمام  در  مندیرضایت  موجب  درنهایت  تا

تصمیممدل بر  مؤثر  عوامل  مهمسازی  است.  زن  مربیان  اخلاقی  اختصاصی گیری  اهداف  ترین 

نیز حاضر  تصمیم   تحقیق  بر  مؤثر  عوامل  تعیین  و  مقایسۀ  شناسایی  زن،  مربیان  اخلاقی  گیری 

بر تصمیم اخلاقی مربیان زن در ورزشعوامل مؤثر  اولویتگیری  انفرادی و  بندی  های تیمی و 

 گیری اخلاقی مربیان زن بود. های مؤثر بر تصمیممؤلفه 

 شناسی تحقیق روش 
لحاظ شیوۀ  از نظر روش، توصیفی و به های کاربردی،تحقیق حاضر از نظر هدف، از نوع پژوهش

ها میدانی )پیمایشی( است. جامعۀ آماری این پژوهش شامل، تمامی مربیان زن در  گردآوری داده

های مختلف ورزشی بود که در استان تهران مشغول به فعالیت بودند. با توجه به نامحدود  رشته 

عنوان نمونۀ نفر را به  389بودن حجم جامعه و با استناد به جدول کرجسی و مورگان، محقق  

آوری منظور جمع تحقیق با استفاده از روش تصادفی از بین جامعه انتخاب کرد. در این پژوهش به

مبانی نظری و مقالت موجود در زمینه  مندی ازاطلاعات، با بررسی منابع اطلاعاتی مرتبط و بهره

 باشند، پرداخته شده است.   نامه و سؤالتی که برای پژوهش مناسبژوهش، به تهیۀ پرسشپ 

پرسش  است،  گرفته  قرار  استفاده  مورد  پژوهش  این  در  اطلاعات  گردآوری  برای  که  نامۀ  ابزاری 

پس از بررسی مبانی  های مشابه گذشته،  ساخته است که براساس اهداف پژوهش و تجارب پژوهش محقق 

و با نظر استادان مدیریت ورزشی، خبرگان و متخصصان این حوزه، تهیه و تنظیم  نظری و پیشینۀ تحقیق  

های  نامه شامل سؤالت مربوط به ویژگی شد و سپس مورداستفاده قرار گرفت. بخش اول این پرسش 

کار( و بخش دوم شامل  تحصیلی، سابقۀ    شناختی نمونۀ تحقیق )سن، مدرک تحصیلی، رشتۀ جمعیت 

مؤلفه  و  عوامل  به  مربوط  است.  سؤالت  پژوهش  اصلی  بر  بههای  مؤثر  عوامل  شناسایی  منظور 

گیری اخلاقی مربیان زن، محقق درپی مدلی بوده است که بتواند از جامعیت برخوردار  تصمیم

باشد تا بتوان به بررسی کامل موضوع مورد مطالعه پرداخت. در این تحقیق محقق عوامل مؤثر بر 

های مختلف مورد بررسی قرار داد. در این  در قالب شش عامل با زیرمؤلفهگیری اخلاقی را  تصمیم

( استفاده شد. مبنای شناسایی عوامل  2015ها )صادقی،  تحقیق، از الگوی اخلاقی مدیریت سازمان

باشد  ای، عوامل انحرافی و عوامل روحی ـ روانی میها شامل عوامل حرفه با درنظر گرفتن مدل آن

 و به شرح زیر است:

 ند از: ا دهندۀ ابزار پژوهش حاضر عبارت های تشکیل ها و گویه مؤلفه 
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این مؤلفه شامل  روانی: گویهـ    مؤلفۀ عوامل روحی • نادیده گرفتن صلاحیت شخصی،  های 

ریاست، فرصت ریاست  و  پست  بقا در  اصرار  و  عدم  طلبی  و  دانستن مدیریت  غنیمت  و  طلبی 

 سالری است. شایسته 

، طفره  از قانون  ت ی و عدم تبع   یی گرا قه ی سل های این مؤلفه شامل  گویهای:  مؤلفۀ عوامل حرفه •

توجهی به خیرخواهی و صداقت در  رفتن از مسئولیت، بها ندادن به مشورت با زیردستان، بی 

 های شغل و نظام پاداش است. های رهبری، فرهنگ سازمانی، ویژگی انتقاد، رضایت شغلی، سبک 

ی،  منافع خاص در برابر منافع عموم   ح ی ترج های این مؤلفه شامل  گویهمؤلفۀ عوامل انحرافی:   •

   عدم اهتمام به منافع عمومی است. 

داری ظاهری و  گرایی، دین مادی های این مؤلفه شامل گویه مؤلفۀ عوامل معنویات و مادیات:   •

 باطنی، قضاوت اخلاقی افراد است. 

ها، گسترش معنویات،  باورها و ارزش های این مؤلفه شامل  گویه  مؤلفۀ عوامل اخلاق شخصی: •

اندیشی  پذیری برای پیامدها، پست و سابقۀ مربیگری و عاقبت های اخلاقی، مسئولیت چارچوب 

 است. 

محیطی:   • عوامل  شامل  گویهمؤلفۀ  مؤلفه  این  فرهنگی،  های  شرایط  اقتصادی،  شرایط 

 های اجتماعی، دولتی و قانونی، عوامل سیاسی و عوامل تکنولوژیک است. محیط 

کم  - 2کم  خیلی-1گذاری کمی سؤالت تخصصی از طیف لیکرت )جهت امتیازدهی و ارزش 

کارگیری این ابزار و تأیید  درنهایت جهت به  زیاد( استفاده شده است.خیلی-5زیاد  -4متوسط  -3

پرسش آن،  آن روایی  توسط  ارائه و  این حوزه  از متخصصان  نفر  به دوازده  تأیید شد.  نامه  از  ها 

منظور بهنامه و تحقیق استفاده شد.  تکنیک تحلیل عاملی تأییدی جهت بررسی روایی سازۀ پرسش

های تحقیق بین سی نفر از مربیان  نامه، پرسش1نامه، در یک مطالعۀ مقدماتی تعیین پایایی پرسش

ها، از طریق روش آلفای کرونباخ، پایایی ابزار تحقیق نامهآوری پرسشتوزیع شد و پس از جمع

جهت تحلیل نامه موردتأیید قرار گرفت.  های اصلی و هم درمورد کل پرسشهم درمورد مؤلفه 

پاسخداده و  آزمون ها  از  تحقیق،  سؤالت  به  ـگویی  کلموگروف  به های  تعیین  اسمیرنف  منظور 

ای برای تعیین وضعیت متغیرها و همچنین برای نمونهتک  tها، آزمون  نرمال بودن توزیع داده

افزار ها با نرمسازی معادلت ساختاری استفاده شد. عملیات آماری تحلیل دادهطراحی مدل از مدل

ریشۀ و   پی.ال.اس.   شاخص  از  کلی،  مدل  ارزیابی  برای    باقیمانده   مربعات  میانگین  همچنین 

 انجام شد.  افزار پی.ال.اس.ه شد. عملیات آماری توسط نرماستفاد(  SRMR)  استانداردشده

 
1. Pilot Study 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

m
as

.m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
19

 ]
 

                             7 / 22

https://jsmas.modares.ac.ir/article-9-63114-fa.html


 1401 بهار،  9شماره ، سومدورة   ___________________ های جامعه شناختی و مدیریتی در ورزش  تحلیل

8 

 

 های تحقیق یافته 
تحقیق   ۀنمون  تعداد  نیشتریب  نشان داد   شناختی نمونۀ تحقیقهای جمعیتویژگی  یفیتوص  یبررس

درصد از نمونۀ تحقیق   5/43است. همچنین  سال    سی تا    بیست  یسن  ۀ مربوط به رددرصد(    5/47)

از نمونۀ تحقیق دارای مدرک   2/43اند. درمورد تحصیلات، بین شش تا ده سال سابقۀ کار داشته 

 بدنی تحصیل کرده بودند.  ها در رشتۀ تربیتدرصد از آن 66/73کارشناسی ارشد بوده و  

 شناختی نمونۀ تحقیق جمعیتهای توصیف ویژگی .1جدول 

 سن 

 

سال به   50 سال  50-41 سال 40-31 سال  30-20

 بال 

 

  نفر(  14) 3/ 5 نفر(  47)  11/ 8 نفر(  148)  37/ 2 نفر(  189)  47/ 5

 کار ۀسابق

 

  20بیش از  سال 20-16 سال  15-11 سال 10-6 سال 5زیر 

 سال

  10) 2/ 5 نفر(  21) 5/ 3 نفر( 66) 16/ 6 نفر(  173)  43/ 5 نفر(  128)  32/ 2

 نفر( 

 تحصیلات

 

کارشناسی   کارشناسی   کاردانی  

 ارشد 
  دکتری 

  172)  43/ 2 نفر( 154)  38/ 7 نفر(   41)  10/ 3

 نفر( 

  نفر(  31) 7/ 8

رشتۀ 

 تحصیلی

   بدنی غیرتربیت بدنیتربیت
66 /73 (293  

 نفر( 

 نفر(  105) 26/ 4

اسمیرنف، چون سطح   ـ  آزمون کلموگروف  نتایج  مؤلفه معنابراساس  تمام  از  ها کمداری  تر 

05/0=α  ها  های آماری مربوط به آنها، غیرنرمال و برای بررسی فرضیهاست، لذا توزیع تمام داده

آزمون  شد.  از  استفاده  ناپارامتریک  مؤلفه های  از  هریک  وضعیت  بررسی  به  جهت  پژوهش  های 

 استفاده شده است.   3گروهی( با میانگین فرضی ای )تکنمونه تک tها از آزمون همراه ابعاد آن
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 ای نمونهتک t آزمون . نتایج2جدول  

اختلاف   سطح اطمینان متغیر

 میانگین 

 معناداری  Tآماره  میانگین 

 حد پایین  حد بال 

ـ   عوامل روحی 

 روانی

955 /0 777 /0 866 /0 866 /3 064 /19 001 /0 

 0/ 001 27/ 593 4/ 046 1/ 046 0/ 971 1/ 12 ای عوامل حرفه

 0/ 001 22/ 722 3/ 997 0/ 997 0/ 911 1/ 08 عوامل انحرافی 

 0/ 001 26/ 992 4/ 088 1/ 088 1/ 01 1/ 16 معنویات و مادیات 

 0/ 001 26/ 429 4/ 039 1/ 039 0/ 962 1/ 12 اخلاق شخصی

 0/ 001 14/ 772 3/ 842 0/ 842 0/ 729 0/ 954 عوامل محیطی

برای تمامی    3ای با نمرۀ برش  نمونهتک  t، نتایج آزمون  2شده در جدول  براساس نتایج ارائه

دهد که  ها نیز نشان میمعنادار بوده است. بررسی میانگین  0/ 05ها و ابعاد آن در سطح  مؤلفه 

ها بالتر از نقطۀ برش است و درنتیجه در وضعیت برای تمامی متغیرهای تحقیق میزان میانگین آن

مؤلفه  بین  ارتباط  معناداری  بررسی  جهت  دارند.  قرار  شدت  مناسبی  همچنن  و  پژوهش  های 

بودنرابطه  غیرنرمال  به  توجه  با  داده  ها،  همتوزیع  آزمون  از  اسپیرمن ها،  ناپارامتریک  بستگی 

 استفاده شده است.  

 های روایی و پایایی مدل نهایی تحقیقیلتحلنتایج . 3جدول 

پایایی  واریانس  میانگین تعداد سؤالت  مؤلفه 

 مرکب

Rho  آلفای

 کرونباخ

 اخلاقی گیریتصمیم 

 مربیان

28 518 /0 969 /0 968 /0 966 /0 

های مدل نهایی پژوهش نیز نشان از اعتبار بالی مدل دارد. در نتیجه با توجه به  بررسی شاخص 

 پردازیم. تأیید مدل به گزارش نتایج تحلیل عامل می

 های مرتبط با مسیرهای مدل تحقیق فرضیه t. مقادیر ضریب مسیر و آمارة 4جدول 

ضریب  رابطه 

 مسیر

 نتیجه معناداری  tآمارة 

   اخلاق شخصی

 اخلاقی گیریتصمیم 

 مربیان

898 /0  292 /59  001 /0  تأیید  

 806 /0 عوامل انحرافی   174 /31  001 /0  تأیید  

ای عوامل حرفه   926 /0  957 /99  001 /0  تأیید  
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ـ  عوامل روحی

 روانی

 729 /0  488 /22  001 /0  تأیید  

 875 /0 عوامل محیطی  813 /43  001 /0  تأیید  

معنویات و  
 مادیات 

 802 /0  292 /29  001 /0  تأیید  

  tسازی معادلت ساختاری و از آنجا که مقدار آمارۀ با توجه به الگوی تفسیری در مدل

درصد   95توان گفت که مسیر مربوطه در سطح تر باشد میبزرگ 96/1مربوط یک مسیر از 

 شود. سی در تحقیق حاضر تأیید میرمعنادار است. بنابراین تمامی مسیرهای موردبر

 های برازش برای متغیرهای مدل تحقیق شاخص. مقادیر 5جدول 

 2Q 2R SRMR متغیر

 0/ 092 0/ 806 0/ 531 اخلاق شخصی

 0/ 650 0/ 522 عوامل انحرافی 

 0/ 858 0/ 535 ای عوامل حرفه

 0/ 531 0/ 340 روانی ـ عوامل روحی

 0/ 765 0/ 476 عوامل محیطی

 0/ 644 0/ 456 معنویات و مادیات 

جز مؤلفۀ  به 2Q شاخص برای آمده دستبه ، مقادیر5شده در جدول های ارائهیافتهبراساس 

ها  روانی که در محدودۀ متوسط تا قوی قرار دارد، مقادیر مربوط به سایر مؤلفه ـ عوامل روحی

 SRMRدر محدودۀ قوی قرار دارد و مقدار  2Rهمچنین مقادیر  .است( قوی) 0/ 35 از بیشتر

دهندۀ کیفیت مناسب مدل آزمون شده است. در ادامه تصویر  که نشاناست  1/0تر از نیز کم

آمده برای تمامی مسیرهای مدل در  دستشدۀ تحقیق به همراه ضریب مسیر به مدل آزمون

 ارائه شده است. 1قالب شکل 
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 عاملی  بارهای و ضریب مسیر حالت . مدل نهایی پژوهش در1شکل 

  هایورزش  در  تهران  استان  زن  مربیان  اخلاقی  گیریتصمیم  بر   مؤثر  عوامل  جهت مقایسۀ

ارائه شده است.    6از روش مقایسۀ گروهی استفاده شد که نتایج آن در جدول    انفرادی،  و   تیمی

  های مؤلفه برای ورزش ، برآورد ضرایب مسیر مربوط به هر  6شده در جدول  براساس نتایج ارائه 

 ماری معنادار است.  آاز نظر  انفرادی و تیمی

 های تیمی و انفرادیمدل تحقیق برای رشته t. مقادیر ضریب مسیر و آمارة 6جدول 

ضریب   رابطه 

 مسیر

 نتیجه معناداری  tآمارة 

 گیریتصمیم   اخلاق شخصی

 مربیان اخلاقی

 تأیید  0/ 001 47/ 868 0/ 895 تیمی 

 تأیید  0/ 001 37/ 035 0/ 902 انفرادی

 تأیید  0/ 001 26/ 714 0/ 786 تیمی   عوامل انحرافی 

 تأیید  0/ 001 27/ 317 0/ 827 انفرادی

 تأیید  0/ 001 71/ 942 0/ 919 تیمی   ای عوامل حرفه

 تأیید  0/ 001 62/ 688 0/ 939 انفرادی

  تأیید  0/ 001 16/ 595 0/ 686 تیمی 
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روحی    ـ  عوامل 

 روانی

 تأیید  0/ 001 18/ 134 0/ 796 انفرادی

 تأیید  0/ 001 33/ 771 0/ 863 تیمی   عوامل محیطی

 تأیید  0/ 001 34/ 741 0/ 890 انفرادی

 تأیید  0/ 001 20/ 067 0/ 791 تیمی   معنویات و مادیات 

 تأیید  0/ 001 23/ 686 0/ 814 انفرادی

چون مقدار معناداری تمامی مسیرها بیشتر  ، 7جدول  شده در  همچنین با توجه به نتایج ارائه

های مدل نهایی پژوهش  مؤلفه  مسیر ضریب  هرچند گرفت توان نتیجهمی روازاین است،  05/0از  

 معنادار آماری لحاظ از های تیمی و انفرادی با همدیگر متفاوت هستند، اما این اختلافدر رشته 
 استان تهران  زن  مربیان   اخلاقی   گیریتصمیم  بر   مؤثر  گرفت عوامل  توان نتیجهمی نیست. بنابراین

 تفاوت معناداری ندارد.  آماری نظر انفرادی از و تیمی  هایورزش  در

 گیری اخلاقی مربیان زن . مقایسۀ عوامل مؤثر بر تصمیم7جدول 

ضریب   رابطه  اختلاف 

 مسیر

 نتیجه معناداری  tآمارة 

   اخلاق شخصی

 

 

 گیریتصمیم 

 اخلاقی

 عدم تأیید  0/ 892 0/ 196 0/ 007

 عدم تأیید   040 /0 859 /0 300 /0 عوامل انحرافی 

  020 /0 ای عوامل حرفه

 

039 /1 

 

638 /0 

 

 عدم تأیید 

 

 عدم تأیید   0110 /0 718 /1 892 /0 روانی  ـ عوامل روحی 

 عدم تأیید   027 /0 685 /0 300 /0 عوامل محیطی

 عدم تأیید   023 /0 440 /0 638 /0 معنویات و مادیات 

به مسیر  ضرایب  براساس  مؤثردستهمچنین،  عوامل  بین  در  تحقیق،  مدل  در    بر  آمده 

(، اخلاق شخصی  926/0ای )به ترتیب عوامل حرفه  استان تهران،  زن  مربیان   اخلاقی  گیریتصمیم

(898/0( محیطی  عوامل   ،)875/0( انحرافی  عوامل   ،)806/0( مادیات  و  معنویات  و  802/0(،   )

 ( بیشترین ضریب مسیر را داشتند. 729/0عوامل روحی ـ روانی )
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 گیریبحث و نتیجه 
گیری اخلاقی مربیان زن استان تهران بود.  وامل مؤثر بر تصمیمسازی ع هدف تحقیق حاضر مدل

به نتایج  به  این تحقیق، عوامل دستبا توجه   زن   مربیان   اخلاقی   گیریتصمیم  بر  مؤثر  آمده در 

شامل:    استان محیطی.  1تهران  مادیات؛  .  2؛  عوامل  و  حرفه 3معنویات  عوامل  عوامل  4ای؛  .   .

تأثیر تمامی شش مؤلفۀ اثرگذار بر  . عوامل روحی ـ روانی است و  6. اخلاق شخصی و  5انحرافی؛  

 موردتأیید قرار گرفته است. استان تهران زن مربیان اخلاقی گیریتصمیم

های اجتماعی و  های شرایط اقتصادی، شرایط فرهنگی، محیطعوامل محیطی شامل زیرمؤلفه

( نیز در  2015دولتی و قانونی، عوامل سیاسی، عوامل تکنولوژیک است. محمدی الیاسی و بادلی )

وکارهای نوپا  گیری اخلاقی در کسبتحقیق خود که در ارتباط با تأثیر عوامل محیطی بر تصمیم

انجام شد، دریافتند که محیط فرهنگی و اجتماعی بیشترین و محیط مذهبی و انسانی دارای 

بر تصمیمکم تأثیر  زیرمؤلفه ترین  نتایج آن درمورد  نتایج    گیری اخلاقی هستند که  با  فرهنگی 

 پژوهش حاضر همسوست.

داری ظاهری و باطنی، قضاوت  گرایی، دینهای مادیعامل معنویات و مادیات شامل زیرمؤلفه 

( نیز نشان داد  2014زادۀ دهکردی و اسمعیلی کجانی )های پژوهش فرجاخلاقی افراد است. یافته

داری ظاهری و باطنی و قضاوت اخلاقی افراد رابطۀ معناداری با  گرایی، دینکه سه عامل مادی

های تحقیق حاضر در عامل معنویات و  گرایش اخلاقی آنان دارد. لذا نتایج این تحقیق با یافته

 مادیات همسوست. 

حرفه زیرمؤلفه عوامل  شامل  تبع  ییگراقه یسلهای  ای  عدم  قانون  تیو  از از  رفتن  طفره   ،

توجهی به خیرخواهی و صداقت در انتقاد، رضایت  مسئولیت، بها ندادن به مشورت با زیردستان، بی

های شغل، نظام پاداش است. صادقی و خنیفر های رهبری، فرهنگ سازمانی، ویژگیشغلی، سبک

از آن2015) یکی  دادند که  قرار  موردبررسی  را  عامل  پژوهش خود سه  الگوی  در  عوامل  (،  ها 

ها تأثیرگذار است. لذا نتایج پژوهش  ای بود و این دسته از عوامل در مدیریت اخلاقی سازمانحرفه 

( هم در پژوهش خود  2011های پژوهش حاضر همسوست. کشاورزی و گودرزی )ها با یافتهآن 

گیری اخلاقی آنان مؤثر ایت شغلی کارشناسان شرکت بیمۀ البرز بر تصمیمنشان دادند که رض

عنوان یکی از های تحقیق حاضر که رضایت شغلی بهاست. نتایج حاصل از پژوهش آنان با یافته

های  گیری اخلاقی مربیان زن شناخته شد، همسوست. یکی دیگر از زیرمؤلفهعوامل مؤثر بر تصمیم

های تحقیق های رهبری درنظر گرفته شده است که با یافتهای در این پژوهش سبکعوامل حرفه

( در پژوهشی تحت عنوان »تأثیر 2016( همسوست. آبتین و همکاران )2016آبتین و همکاران )

های ووشو شهر اهواز« نشان گیری اخلاقی ورزشکاران مرد باشگاهرهبری مربیان بر تصمیم  سبک 
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دادند که بین رفتارهای آموزش و تمرین، حمایت اجتماعی، بازخورد مثبت دموکراتیک مربیان با  

 گیری اخلاقی رابطۀ مثبت معناداری وجود دارد.تصمیم

های ترجیح منافع خاص در برابر منافع عمومی، عدم  عوامل انحرافی همچنین دارای زیرمؤلفه 

(  2015های موردنظر در تحقیق صادقی و خنیفر )اهتمام به منافع عمومی است که با زیرمؤلفه

 های پژوهش حاضر همسوست. های آنان با یافتهدرمورد عامل انحرافی یکسان است و یافته

ها، گسترش معنویات،  های باورها و ارزشبرای عامل اخلاق شخصی در این پژوهش زیرمؤلفه 

اخلاقی، مسئولیت چارچوب  اندیشی های  عاقبت  و سابقۀ مربیگری،  پیامدها، پست  برای   پذیری 
گیری ( در پژوهش خود با عنوان »تصمیم 2015همکاران )درنظر گرفته شده است. سیدعامری و  

خرده در  دریافتند  مربیگری«  سابقۀ  و  پست  براساس  ورزشی  مربیان  قضاوت  اخلاقی  مقیاس 

اخلاقی، نتایج حاکی از وجود تفاوت معنادار، بین پست مربیگری و قضاوت اخلاقی مربیان بود که  

ها وجود  با بررسی تست تعقیبی مشخص شد که تفاوت معناداری بین گروه مربیان و سایر گروه

 دارد.

طلبی و  های نادیده گرفتن صلاحیت شخصی، ریاستعوامل روحی ـ روانی شامل زیرمؤلفه  

  .سالری استطلبی و غنیمت دانستن مدیریت، عدم شایستهاصرار بقا در پست و ریاست، فرصت
( عوامل روحی 2015گیری اخلاقی در الگوی صادقی و خنیفر )یکی دیگر از عوامل مؤثر بر تصمیم

های موردنظر در پژوهش حاضر یکسان است و نتایج  های آن با زیرمؤلفه ـ روانی است که زیرمؤلفه 

 های این پژوهش همسو نیز هست. حاصل از آن با یافته

های  در ورزش تهران استان گیری اخلاقی مربیان زن کشور درمؤثر بر تصمیم  مقایسۀ عوامل

  دو   در  پژوهش   نهایی   مدل  هایمؤلفه  مسیر  ضریب  کهرغم آنتیمی و انفرادی نیز نشان داد علی

 معنادار  آماری لحاظ از اختلاف این هستند،   متفاوت  همدیگر با  های تیمی و انفرادیگروه ورزش

گیری اخلاقی مربیان زن کشور سهم عوامل مؤثر بر تصمیم  گرفت نتیجه توانمی بنابراین. نیست

 تقریبا شبیه به هم است.های تیمی و انفرادی در ورزش  تهران استان در

نیاز به بررسی اثرات آن بر روی رفتار و گرایشات   با توجه به گسترش ورزش در میان افراد،

فتن میزان (. یا 2017)محمدرحیمی،    کرده است  اخلاقی افراد درگیر در آن بسیار اهمیت پیدا

 مینۀهایی در زمنظور دستیابی به راههای مختلف بهندیبهای ورزشکاران براساس دسته گرایش

ل  لیننده خواهد بود. دکهای مختلف به امر ورزش بسیار کمک درک و بهبود هرچه بیشتر نگرش

سال، و  وسنهای تیمی و انفرادی، ورزشکاران مسن و کمتفاوت و عدم تفاوت ورزشکاران ورزش 

قی، همگی راهگشایی است  لا های مختلف رفتاری و اخزنان و مردان از نظر شخصیتی و گرایش

. رابطۀ بین مربی و ورزشکار های ورزشی باشد تعدیل و تکمیل امر آموزش در میداناز    تواند که می
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ورزش بهدر  ورزشکار  که  جایی  انفرادی  میهای  مسابقه  فردی  ژیمناستیک، صورت  )مثلاا  دهد 

دهد  مسابقه میعنوان بخشی از تیم  های تیمی جایی که ورزشکار بهبدمینتون و ...( و هم در ورزش

های  تر و در ورزشهای فردی ارتباط رسمی)مثلاا فوتبال، والیبال و ...( متفاوت است. در ورزش 

صمیمانه  ارتباط  این  میتیمی  شکل  مهمتر  از  یکی  بودن  دیگران  به  وابسته  اصول گیرد.  ترین 

های  های بارز در ورزشکه خودمختاری از ویژگیاخلاقی هر ورزشکار رشتۀ تیمی است، درحالی

های محیطی تمرکز کند تا بر روی جلوگیری از محرکانفرادی است و به ورزشکاران کمک می

گیری اخلاقی  کند. گفتنی است که در زمینۀ تصمیم کنند و انگیزه پیروزی را فعال و تقویت می

  های تیمی و انفرادی تاکنون پژوهشی صورت نگرفته است و تنها پژوهش مربیان زن در ورزش 

( است که دربارۀ منش ورزشی ورزشکاران مرد  2012شده در این ارتباط، تحقیق کمانکش )یافت

های تیمی و انفرادی انجام شده و نتایج آن حاکی از ان است که تفاوت معناداری در میزان رشته 

رشته  مرد  ورزشکاران  ورزشی  منش  به  لذا گرایش  است.  نداشته  وجود  انفرادی  و  تیمی  های 

 های تحقیق حاضر همسوست.های این تحقیق با یافتهیافته

گیری اخلاقی مربیان زن استان تهران،  های تصمیمضرایب مسیر مؤلفه   براساس نتایج حاصل از

(؛  875/0. عوامل محیطی )3(؛ 898/0. اخلاق شخصی )2(؛  926/0ای ). عوامل حرفه1به ترتیب:  

(  729/0. عوامل روحی ـ روانی )6(؛ و  802/0. معنویات و مادیات )5(؛  806/0. عوامل انحرافی )4

اینکه عوامل حرفه  ای بالترین ضریب مسیر را بالترین ضریب مسیر را داشتند. لذا با توجه به 

ای های اخلاقی خود، در ابتدا عوامل حرفهگیریرسد مربیان در تصمیمنظر میدست آوردند، بهبه

و    ای با درون سازمان(، عوامل حرفه 2015دهند. به اعتقاد صادقی و خنیفر )را مدنظر قرار می

ترازان و ای با فرادستان، همتوان انتظار رفتار حرفهای در ارتباط است، درنتیجه میموقعیت حرفه

گرا باید براساس اصول گرا داشت. بدیهی است که مدیر اخلاق فرودستان را از یک مدیر اخلاق 

سلیقه و  کند  رفتار  قانونی  و  اسلامی  از اخلاقی،  تا  نداند  مقدم  قانون  بر  را  خود  شخصی  های 

دارای وهرج که  زیردستان  با  مشورت  به  بهاندادن  زیرمؤلفۀ  کند.  جلوگیری  سازمان  در  مرج 

بیشترین بار عاملی است به این معنی اشاره دارد که اگر مربی یا مدیری دربارۀ کاری اطمینان 

کافی به تصمیم خود ندارند فارغ از سمت و شخصیت زیردستان خود با آنان مشورت کند و به  

 ترین تصمیم را اتخاذ کند. ظرات آنان گوش دهد و درنهایت درست ن

از عوامل حرفه تأثیرگذار است. ای در تصمیم اخلاق شخصی بعد  اخلاقی مربیان زن  گیری 

های شخصی بخشی از اعتقادات متعددی است که افراد آگاهانه یا ناآگاهانه درمورد دنیای  ارزش 

شوند و عقایدی را پوشش وسیلۀ محتوایشان از یکدیگر جدا میها بهکنند. ارزش خود حفظ می 

بر دیگر گزینهمی رفتار  از  ترجیح شکل خاصی  باعث  رفتاری میدهند که  ارزشهای  ها  شوند. 
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های  ارزش  (.2015کنند )صادقی و خنیفر،  مبنای قضاوت اخلاقی را فراهم کرده و آن را هدایت می

گیری اخلاقی تأثیر دارند مفاهیم یا باورهایی در مورد اهداف مطلوب یا  شخصی که بر تصمیم

ارزیابی یک رفتار، فرد را راهنمایی   انتخاب یا  رفتارهایی هستند که در یک موقعیت خاص در 

های مختلف برای هایی را با اهمیتبه هم اهمیت نسبی دارند. هر فردی ارزش کنند و نسبتمی

کند. ممکن است یک ارزش خاص برای یک فرد خیلی مهم باشد، اما برای دیگری  خود حفظ می

 .(2006، 1)استینهارت  مهم نباشد

های اجتماعی،  محیط ای که در اولویت سوم قرار گرفته است عوامل محیطی هستند،مؤلفه 

گیرنده ازجمله عواملی هستند که بر رفتار دولتی و قانونی، کاری، تخصصی و شخصی هر تصمیم 

گذارند. نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد عوامل محیطی تأثیر  اخلاقی و غیراخلاقی تأثیر می

 گیری اخلاقی مربیان داشته است. مثبت و معناداری بر تصمیم

گیری اخلاقی مربیان زن عنوان چهارمین اولویت در عوامل مؤثر بر تصمیمعوامل انحرافی به

آمده  شده است. این عوامل بیانگر مواردی است که در رابطه بین مدیران و مسائل پیششناخته 

با حساسیت بیشتری موردتوجه قرار  انحرافی مؤثر  بنابراین لزم است که عوامل  مؤثر هستند. 

های این عامل شامل ترجیح منافع خاص در برابر منافع عمومی و عدم اهتمام به  بگیرد. زیرمؤلفه 

حلی که درنظر گرفته شود ممکن است باعث  منافع عمومی است. به هنگام بروز مشکل، هر راه

رنجش بخشی از افراد شود. در زیرمؤلفۀ ترجیح منافع خاص در برابر منافع عمومی این به این  

ها  های خود افرادی را در اولویت قرار دهد که نارضایتی آنگیری ه مربی در تصمیممعنی است ک

 کند. ضرر بیشتری به تیم وارد می

گیری اخلاقی مربیان زن تأثیرگذار است، معنویات و مادیات  ای که بر تصمیم پنجمین مؤلفه 

داری ظاهری و باطنی و قضاوت  گرایی، دینهستند که تمامی عوامل موردمطالعه ازجمله مادی

گرایی، میزان اهمیت پول برای  اخلاقی افراد رابطۀ معناداری با گرایش اخلاقی آنان دارند. مادی

گرا هستند پول و رسیدن به پول را معیار موفقیت درنظر  کند. افرادی که مادیهر فرد را بیان می

گرایی  گیری اخلاقی بر این اعتقاد است که، بین مادیگیرند. بخشی از ادبیات تحقیق تصمیممی

ترتیب می بدین  و  دارد  معناداری وجود  رابطۀ  افراد  اخلاقی  نگرش  غیراخلاقی  و  باورهای  توان 

ها دارای اولویت بسیار برخی افراد را توضیح داد. طبق نظر محقق افرادی که پول در زندگی آن

زیادی است برای رسیدن به این خواستۀ خود حاضرند دست به هرکاری بزنند و حتی مسائل  

های خود نادیده بگیرند. محقق در پژوهش خود به این نتیجه دست گیریاخلاقی را در تصمیم 

داری  گیری اخلاقی مربیان تأثیرگذار است. دینداری ظاهری و باطنی نیز بر تصمیمیافت که دین

 
1. Steenhaunt 
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انگیزه به  منفعتظاهری  است زمینه طلبانههای  دارد که ممکن  اشاره  رفتارهای مذهبی  ای  ساز 

دهندۀ رفتار مذهبی است که تا حدودی به دلیل منافع شخصی  داری ظاهری نشانباشد. دین

دهندۀ وجود تعهد دینی و تلاش در جهت تحقق اهداف  داری باطنی نشانشود. دینبروز داده می

عنوان بخشی از زندگی روزمرۀ فرد، در  های دینی را بهبندی به اصول و آموزهاخروی است و پای

(. برداشت محقق با توجه به  2011،  1برد )ویتل و کیت کار میجهت خدمت به منافع عمومی به

های خود اخلاقیات گیریبندتر باشد در تصمیمها این است که هرچه فرد به مسائل دینی پاییافته

عنوان نوعی بازدارنده برای فرد خواهد بود که مانع  داری او به کند و همین دینرا بیشتر رعایت می

تر طور واضح شود. قضاوت اخلاقی بهاز انجام کارهای غیراخلاقی توسط فرد و قضاوت اخلاقی می

به این معنی است: میزان توجه به اخلاقی بودن یک اقدام خاص برای حل یک مشکل اخلاقی  

 (. 1986، 2)هانت و ویتل 

گیری اخلاقی توسط مربیان موردنظر در تحقیق  عنوان آخرین اولویت در تصمیمای که بهمؤلفه 

روانی است. این عوامل در نحوۀ قضاوت اخلاقی افراد در زمان   برگزیده شده است عوامل روحی  ـ

مبانی خاصی  تصمیم تشکیل  باعث  زمان  در طول  عوامل  این  است.  تأثیرگذار  انتخاب  و  گیری 

نادیده    گیری وی خواهد شد. زیرمؤلفۀ شود که برای هر شخص بدیهی است و اساس تصمیممی

گرفتن صلاحیت شخصی که بالترین بارعاملی را داراست به این معنی است که شخص با آگاهی  

ضعف خود را نادیده  از عدم توانایی خود در زمینۀ مربیگری، این مسئولیت را بپذیرد و این نقطه 

سالری سالری است. شایسته بعدی که بیشترین بارعاملی را دارد، عدم شایسته   بگیرد. زیرمؤلفه 

بتوانند   تا  بگیرند  قرار  مناسب خود  توانمند در هر حوزه در جای  افراد  است که  آن  معنای  به 

زمینۀ پیشرفت هم خود و هم سازمان را فراهم کنند. حال اگر مربیان    برحسب میزان شاسیتگی

شود.  ها به کل تیم آسیب وارد میافراد را انتخاب کنند بدون درنظرگرفتن جایگاه مناسب برای آن

شوند که  گیری مربیان است که با آن مواجه میهای مختلف تصمیمهایی از موقعیتها نمونهاین

گیری یکی را با توجه به این عوامل روحی ـ روانی بین اخلاقی بودن و غیراخلاقی بودن تصمیم

 ند. کنانتخاب می

گیری  عامل یادشده بر تصمیممدل نهایی پژوهش نشان داد که هر شش    آمده ازدستنتایج به

ترین  ای بالترین و عوامل روحی ـ روانی، کماخلاقی مربیان زن مؤثر بوده است و عوامل حرفه 

های این مؤلفه شامل:  ای، گویهضریب مسیر را در بین سایر عوامل داشتند. در مؤلفۀ عوامل حرفه 

گرایی و عدم تبعیت از قانون، طفره رفتن از مسئولیت، بها ندادن به مشورت با زیردستان، سلیقه 

 
1. Vitell & Keith 

2. Hunt & Vitell 
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های رهبری، فرهنگ سازمانی  توجهی به خیرخواهی و صداقت در انتقاد، رضایت شغلی، سبکبی

روحی عوامل  درمورد  گویهـ    است.  نیز  گرفتن صلاحیت شخصی،  روانی  نادیده  شامل  آن  های 

فرصتریاست ریاست،  و  پست  در  بقا  اصرار  و  عدم  طلبی  مدیریت،  دانستن  غنیمت  و  طلبی 

اینسالری هستند که بهشایسته  به  توجه  با  لذا  اثرگذار شناسایی شد.  که در  عنوان متغیرهای 

حرفه تصمیم عوامل  زن،  مربیان  که  گیری  آنجا  از  و  است  داشته  را  مسیر  ضریب  بیشترین  ای 

می پیشنهاد  بارعاملی هست،  بالترین  دارای  زیردستان  با  مشورت  به  ندادن  بها  شود  زیرمؤلفۀ 

د حتماا به مشورت با زیردستان بپردازند و از نظرات آنان استفاده  های خوگیریمربیان در تصمیم

توجهی به خیرخواهی و صداقت در انتقاد است که  ای، بیکنند. دومین زیرمؤلفه در عوامل حرفه 

های خود اصل خیرخواهی برای ورزشکاران را در اولویت قرار  گیریلزم است مربیان در تصمیم

گیری  ها دارند صادق باشند. از آنجا که رضایت شغلی بر تصمیمبه انتقاداتی که از آندهند و نسبت

اخلاقی مربیان زن نیز تأثیرگذار است و با توجه به عوامل سازندۀ رضایت شغلی در محیط کار  

مانند، رضایت از کار، رضایت از سرپرست، رضایت از همکاران، رضایت از ارتقای شغلی و رضایت  

افراد فراهم شود تا  میها پیشنهاد  از پرداخت  این  ارتقای رضایت شغلی  شود شرایط لزم برای 

بند باشند، برای نمونه  های خود اخلاقیات را درنظر بگیرند و به آن پایگیریها نیز در تصمیمآن 

لزم است بر روی نحوۀ رفتار سرپرست یا مدیر باشگاه با مربیان توجه لزم صورت گیرد. همچنین 

علاوه تعامل مطلوب  ها اصلاح و بازنگری صورت گیرد. بهدرمورد شیوۀ پرداخت به مربیان باشگاه

 مربیان با یکدیگر نیز مدنظر مدیران باشگاه قرار گیرد تا زمینۀ رضایت شغلی آنان فراهم شود. 
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Abstract   

This study aimed to model the factors affecting the ethical decision-making of 

female Coaches in Tehran province. The statistical population was all female 

coaches of sports clubs in Tehran province. According to Morgan's table, 398 

individuals were selected randomly from the research population. The 

instrument was a researcher-made questionnaire that was prepared based on 

the research aims and experiences of similar researchers in the past and used 

after validation. The one-sample t-test showed that all six primary factors 

affecting the moral decision-making of female coaches in Tehran province 

were in good condition. In addition, the results of confirmatory factor analysis 

of the research model showed that professional factors, Personal ethics and 

Environmental factors,  Deviant factors, and spiritual Material and 

Psychological Factors directly affected ethical decision-making. Also, 

avoidance of responsibility, ethical frameworks, and Social, Governmental, 

and Legal Conditions played the most important role. Based on the study's 

findings, it is suggested that actions be taken to enhance the professional 

factors that have the most significant impact on the ethical decision-making 

of female trainers. 

 

Keywords: Ethical Decision Making, Female Educators, Personal Ethics, 

Professional Factors   
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